
Città Metropolitana di Milano

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 157 del 28/11/2024

 

Oggetto :
AGGIORNAMENTO  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  ISTANZE  SERVIZIO  URBANISTICA  E
SPORTELLO UNICO EDILIZIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTOTTO, del mese di NOVEMBRE, alle ore 16:10, nella
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori

 Cognome e Nome Qualifica Presenza
BERETTA MAGDA SINDACO X
BOGANI GIANLUCA ASSESSORE X
SALAMONE TANIA Vice Sindaco X
QUATTROCIOCCHI FRANCESCO ASSESSORE X
ROSATI MARCO ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa  Il  Vicesegretario,  Dott.  Paolo  Borsotti,  che  provvede  alla  redazione  del  presente
verbale.

L'Assessore Marco Rosati partecipa alla seduta tramite collegamento in videoconferenza, secondo
le modalità di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 21/04/2022.

Il  Sindaco,  Magda  Beretta,  in  qualità  di  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• l’art. 10 comma 10 del D.L. n. 8/93, convertito nella L. n. 68 del 19/03/1993, ha istituito
i diritti di segreteria che i Comuni sono tenuti ad applicare nel caso di attivazione di
determinate procedure in materia urbanistico-edilizia;

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40/1992  e  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 34/1997, sono stati definiti  i  diritti  di segreteria in materia urbanistico-
edilizia, ai sensi della norma sopra richiamata;

• al fine di rendere coerenti gli importi dovuti a titolo di diritti di segreteria alla effettiva
attività istruttoria posta in essere dagli uffici, eliminare differenziazioni incongrue tra
procedimenti assimilabili, nonchè al fine di consentire un aggiornamento alle normative
successivamente intervenute,  si  rende necessario  rideterminare e  definire  in  maniera
puntuale  alcune  voci  dei  diritti  di  segreteria  istituiti  nell’ambito  delle  procedure  in
materia urbanistico - edilizia.

RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione dell’allegata tabella “diritti istruttori”
che costituisce indicazione relative ai versamenti dovuti in relazione alle tipologie delle istanze
che pervengono al servizio urbanistica e sportello unico edilizia;

VISTI:

• la L.R. 12/2005 e s.m.i.;

• il D.P.R. 380/01 e s.m.i.;

• il DL 267/2000 e s.m.i.;

All’unanimità
DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2. DI PROCEDERE all’aggiornamento degli importi dei diritti di segreteria istituiti nell’ambito
delle procedure in materia urbanistico – edilizia ai sensi dell’art. 10 comma 10 del D.L. 8/93
convertito in Legge n. 68/1993 per le motivazioni indicate in premessa;

3. DI APPROVARE l’allegata tabella riassuntiva riportante l’aggiornamento dei diritti istruttori
ove  previsti  ovvero  l’istituzione  dei  diritti  istruttori  le  pratiche  di  competenza  del  Servizio
Urbanistica e Sportello Unico Edilizia;

4. DI DARE ATTO che gli importi di cui all’allegata tabella si applicheranno con decorrenza
1.01.2025.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Valendosi del disposto di cui all’articolo 134 - comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000

All’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 IL SINDACO  Il Vice Segretario
   Magda Beretta     Dott. Paolo Borsotti

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

        __________________________________________________________________________


	

